
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

Los pedidos realizados por asignaturas del primer año de la Licenciatura en Psicología,
Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, para el
primer llamado a concursos 2021 para cursar adscripciones ad honórem, de acuerdo a las
disposiciones vigentes en esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

La Emergencia Sanitaria establecida por Ley 27541 y por el DECNU 2020 -260-APN-PTE, la
RESOL-2020-104-APN-ME y las resoluciones RR-2020-367-E-UNC-REC y RR 2020-387-E-
UNC-REC.

La adhesión de esta Facultad mediante la RHCD N° 52/2020 a lo dispuesto por la Resolución
RESOL-2020-104-APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto
Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE, y la declaración de la Emergencia académico
sanitaria en la Facultad de Psicología.

Que el primer llamado a concursos 2020 para cursar adscripciones ad honórem se desarrolló
satisfactoriamente casi por completo de manera virtual, en tanto que el 2º llamado de ese año fue
totalmente virtual.

Que atendiendo a que continúa la emergencia sanitaria, Secretaría Académica elaboró una
propuesta para poder efectivizar el 1º llamado 2021 de manera completamente on line, lo que
incluye el envío al jurado de las Actas y de la documentación de los/as postulantes y que éste
efectúe la selección basándose en los antecedentes y notas de fundamentación de los/as
postulantes, omitiéndose excepcionalmente la realización de las entrevistas personales.

Que las asignaturas han presentado las solicitudes en tiempo y forma.

Que por RHCD 296/15 se estableció que los planes de formación de ayudantes estudiantes y
adscriptos/as tengan una vigencia de 3 (tres) años consecutivos a partir de la aprobación de los
programas respectivos.

Que algunas asignaturas no cuentan con planes de formación vigentes, por lo que presentan



propuestas nuevas que es necesario aprobar.

Que por RHCD 199/19 se delegó en el Decanato la aprobación de los llamados y planes de
formación de ayudantes estudiantes y adscriptos/as que se efectúen en el marco de la
reglamentación vigente.

Que corresponde, asimismo designar los/las jurados intervinientes

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por la RHCD 169/12,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Disponer el llamado a selección de adscriptos/as para asignaturas del primer
año y designar a los/as miembros de los jurados que intervendrán en los respectivos concursos,
de acuerdo a lo indicado en el Anexo I que forma parte integrante de la presente resolución con
una (1) foja útil.

ARTÍCULO 2º: Indicar que para el presente llamado tienen vigencia los planes de formación
que se mencionan en el Anexo I.

ARTÍCULO 3º: Aprobar los planes de formación de ayudantes estudiantes para el período
2021-2023 de las asignaturas señaladas en el Anexo II que forma parte integrante de la presente
resolución con ocho (8) fojas útiles.

ARTÍCULO 4º: Las solicitudes de inscripción se receptarán virtualmente, del 08 al 12 de marzo
de 2021, a través del siguiente enlace: http://encuestas3.unc.edu.ar/index.php?
r=survey/index&sid=344872<=es

ARTÍCULO 5º: Los/as interesados/as deberán adjuntar al momento de su inscripción la
siguiente documentación:

Currículum nominal (sin certificaciones),

Carta de fundamentación en donde se especifiquen los motivos de la inscripción,

Foto o copia digital del Título.

ARTÍCULO 6º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 

 

 







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


ASIGNATURAS: 


 Psicología Evolutiva de la Niñez – Cát. B     


 Introducción a la Psicología   


 Introducción al Acompañamiento Terapéutico


PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ – CÁT. B PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ – CÁT. B 
Período: 2021-2023Período: 2021-2023


Funciones que desempeñarán:
Participar  en  todas las actividades de la  cátedra.  Detalle  de las actividades que
realizarán:


 Podrán asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas. 
 Participación en la confección y dictado de clases prácticas en conjunto con


el/la Profesor/a Asistente.
 Participación  en  la  confección  y  dictado  de  clases  teóricas  junto  al/la


Profesor/a Titular.
 Contribuir a la preparación de material que complemente el desarrollo de las


clases prácticas y teóricas.
 Participación en las actividades evaluativas como observador/a (exámenes


parciales y finales).
 Participación en la resolución de las diferentes actividades planteadas en las


clases prácticas y teóricas.                  
                


 Carga horaria semanal exigida:
Dos horas semanales de asistencia clase en el espacio asignado, asistencia a las 
reuniones de cátedra y seminarios internos.
Participación en las actividades en terreno de Extensión e Investigación.


 Dictar  un  trabajo  práctico  o  una  clase  teórica  durante  el  primer  año,
incrementando  su  participación  en  el  segundo  año  que  desempeñe  la
adscripción. Modalidad: 


En el primer año los/as adscriptos/as colaborarán con el/la docente a cargo en la
presentación de cada una de las clases prácticas y teóricas, lo cual les será útil para
entrenarse en la dinámica de preparación y dictado de una clase.


1







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


Durante el primer año los/as adscriptos/as tendrán a cargo el dictado de una clase
teórica-práctica  relacionada  al  tema  Procesos  Simbólicos.  En  el  segundo  año
tendrán  a  cargo  el  dictado  de  una  clase  teórica  y  una  clase  práctica,  bajo  la
supervisión del/la Profesor/a que esté a cargo del dictado del tema a abordarse en
dicha clase


 Elaborar durante el segundo año, la planificación de un núcleo temático, que
puede pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo al
mismo, este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o
en el de las clases complementarias. Modalidad: 


Los/as  adscriptos/as  planificarán  un  núcleo  temático  de  apoyo  a  las  actividades
prácticas de la asignatura o seminario (Según Nuevo Plan de Estudio) acordando
con los/as docentes de la cátedra el modo y el momento de su desarrollo.


 Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el
propio proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que
estarán  bajo  su  responsabilidad  dentro  del  mismo.  Estas  tareas  serán
acordadas con el/la Profesor/a Titular o Adjunto/a a cargo de la cátedra, quien
las  incluirá  en  el  informe final  de  la  cátedra  reconociendo la  labor  de  su
autor/a. Modalidad:


La cátedra  está  integrada por  un  equipo que realiza  investigación  en  diferentes
líneas de trabajo.
La  mayoría  del  equipo  participa  del  Observatorio  de  Psicología  y  del  Convenio
Interinstitucional con la Municipalidad de Córdoba, garantizando de esta manera que
los/as graduados/as se involucren de manera directa a proyectos de investigación y
extensión que se desarrollen durante el período como investigadores participantes
aportando al marco teórico, toma de datos, elaboración de informe, etc. según lo
previsto y en consideración de sus respectivas cargas horarias.  


Proyecto Consolidar 2020-2023 tipo 3: “ESTUDIO DE VARIABLES ASOCIADAS A
LA DESERCIÓN Y LA PERMANENCIA EN LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS EN
EL  CURSO  DE  NIVELACIÓN  Y  PRIMER  AÑO  DE  LA  LICENCIATURA  EN
PSICOLOGÍA DE LA UNC”
Director: PERENO, GERMÁN LEANDRO
Co- Director: Pablo Marchetti
Responsable: Mgter. Alejandra Bertolez
Responsable: Mgter. Graciela Sánchez


Evaluaciones:
Elaborar  un  informe de  avance  de  sus  actividades  al  finalizar  el  primer  año  de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de


2







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad de evaluación del 1er año de adscripción: 
El informe de avance correspondiente al primer año deberá consistir en la propuesta
de  una  clase  teórica  con  tema  a  elección,  el  cual  deberá  ser  presentado  al/la
Profesor/a Titular.


Modalidad de evaluación del 2do año de adscripción:
El informe final será un análisis relativo al desempeño de su rol como adscripto/a, al
que agregará el análisis de una propuesta de actividad de enseñanza aprendizaje
relativa a algún tema desarrollado en las clases teóricas. El informe será evaluado
por el/la Profesor/a Titular y por el equipo docente.


Obligaciones de  los/as Profesores/as  Titulares y  Adjuntos/as  a  cargo de  la
cátedra (Art. 17º del Régimen de Adscriptos/as)


 Promover la formación del/la adscripto/a.
 Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo. 
 Orientar,  dirigir  y  supervisar  todas  sus  actividades  relacionadas  con  la


adscripción. 
 Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos la


evaluación de las actividades desarrolladas por aquél o aquella atendiendo a
las
obligaciones de los/as adscriptos/as establecidas en este reglamento. Esta
evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de recibido el informe
de la/el adscripta/o. 


 Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento,  el  que  será  resuelto  por  el  H.  Consejo  Directivo  de  la
Facultad. 


3







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍAINTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Período: 2021-2023Período: 2021-2023


Funciones que desempeñarán:
Participar  en  todas las actividades de la  cátedra.  Detalle  de las actividades que
realizarán:


 Podrán asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas. 
 Orientación a los/as estudiantes en general.
 Colaboración en los encuentros virtuales.
 Elaboración de material de estudio virtual.
 Carga horaria semanal exigida: 5 horas 
 Dictar  un  trabajo  práctico  o  una  clase  teórica  durante  el  primer  año,


incrementando  su  participación  en  el  segundo  año  que  desempeñe  la
adscripción. Modalidad de la cátedra:


Las  clases  serán  consensuadas  en  cada  turno  según  la  profundización  de  los
contenidos del programa que los/as Profesores/as requieran.


Elaborar durante el  segundo año, la planificación de un núcleo temático, que
puede pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo al
mismo, este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o
en el de las clases complementarias Modalidad de la cátedra:


Se  incentivará  al/la  adscripto/a  a  proponer  un  núcleo  temático  original  aunque
vinculado a la asignatura, pudiendo presentarse el mismo en modalidad de lectura,
exposición personalizada a través de la virtualidad o con diseño multimedia. 


Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el propio
proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que estarán bajo su
responsabilidad dentro del mismo. Estas tareas serán acordadas con el/la Profesor/a
Titular o Adjunto/a a cargo de la cátedra, quien las incluirá en el informe final de la
cátedra reconociendo la labor de su autor/a.  Investigación en la cátedra: 
Existen varias líneas de investigación en la cátedra con capacidad de encauzar las
inquietudes de los/as adscriptos/as tanto en ciencia pura como aplicada. 


Evaluaciones
Elaborar  un  informe de  avance  de  sus  actividades  al  finalizar  el  primer  año  de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de
seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad de evaluación del 1er año de adscripción:
El/la adscripto/a incluirá en el informe la totalidad de funciones desempeñadas y las


4







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


tareas efectuadas hasta el momento y se entregará al/la Profesor/a a cargo de la
comisión en que se desempeñe.


Modalidad de evaluación del 2do año de adscripción: 
El/la adscripto/a incluirá en el informe la totalidad de funciones desempeñadas y las
tareas efectuadas hasta el momento y se entregará al/la Profesor/a a cargo de la
comisión en que se desempeñe.


Obligaciones de  los/as Profesores/as  Titulares y  Adjuntos/as  a  cargo de  la
cátedra (Art. 17º del Régimen de Adscriptos/as)


 Promover la formación del/la adscripto/a.
 Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo. 
 Orientar,  dirigir  y  supervisar  todas  sus  actividades  relacionadas  con  la


adscripción. 
 Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos la


evaluación de las actividades desarrolladas por aquél o aquella atendiendo a
las
obligaciones de los/as adscriptos/as establecidas en este reglamento. Esta
evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de recibido el informe
de la/el adscripta/o. 


 Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento,  el  que  será  resuelto  por  el  H.  Consejo  Directivo  de  la
Facultad. 


5







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


INTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICOINTRODUCCIÓN AL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO
Período: 2021-2023Período: 2021-2023


                           
Funciones que desempeñarán:
Participar  en  todas las actividades de la  cátedra.  Detalle  de las actividades que
realizarán:


 Podrán asistir al 60% de las clases teóricas, prácticas y teóricas-prácticas 
 A los fines de promover la formación del/la adscripto/a, se integrará en la 


comisión de la materia acompañando al/la docente a cargo en la planificación 
y dictado de la materia.


 Realizará aportes para la construcción de las clases teórico-prácticas, así 
como también para el armado de trabajos prácticos. 


 Colaborará en tareas llevadas a cabo en el Aula Virtual.
 Ayudará en el registro de notas, prácticos y parciales
 Llevará adelante el dictado de una (1) de las clases teórico-prácticas durante 


el ciclo lectivo, junto al/la docente de dicha asignatura.
 Participará de las reuniones de equipo y tareas de investigación que la 


cátedra promueva.
 Al finalizar el periodo deberá realizar un trabajo final


 Carga horaria semanal exigida:
Cuatro  horas  (4)  semanales.  El/la  adscripto/a  podrá  optar  por  el  turno  mañana
(miércoles de 10 a 12 hs.), siesta (miércoles de 14 a 16 hs.) o turno tarde (miércoles
de  18  a  20  hs.).  Participando  de  las  reuniones  de  cátedra  a  desarrollarse  los
miércoles de 12 a 13.30 hs.


Dictar un trabajo práctico o una clase teórica durante el primer año, incrementando
su participación en el segundo año que desempeñe la adscripción. Modalidad:


Durante  el  primer  año  cada  adscripto/a  llevará  adelante  el  dictado  de  una  (1)
instancia teórico-práctica durante el ciclo lectivo, con apoyo del/a docente de dicha
asignatura.
La materia Introducción al A.T. cuenta con uno o dos prácticos obligatorios, con los
cuales,  luego  de  ser  corregidos,  se  realizará  una  integración  de  los  contenidos
trabajados hasta ese momento, articulando teoría y práctica. Estas instancias serán
previas a cada parcial, y estarán a cargo de los/as adscriptos/as y docentes.
Durante el segundo año llevará se sostendrá la misma modalidad de participación de
los/as  adscriptos/as  que  en  el  primer  año,  sólo  que  serán  éstos  de  manera
autónoma  quienes  lleven  adelante  la  tarea  especificada,  interviniendo  los/as
docentes sólo en los momentos en que se considere necesario.                


6







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


 Elaborar durante el segundo año, la planificación de un núcleo temático, que
puede pasar a formar parte del programa de la asignatura o servir de apoyo
al mismo, este núcleo temático podrá ser desarrollado en el horario habitual o
en el de las clases complementarias. Modalidad: 


Además, los/as adscriptos/as planificarán el desarrollo de un tema, o subtema, de la
asignatura  Introducción  al  A.T.,  para  lo  cual  podrán  sugerir  material  bibliográfico
complementario. Este tema o subtema, será parte del cronograma de la materia y
será  ubicado  en  el  dictado  de  la  clase  afín  al  mismo.  Sin  embargo,  se  podrá
considerar la posibilidad de dedicarle, a dicha planificación, el espacio total de una
de las clases teórico-prácticas,  estando sujeto  a la  propuesta  realizada por  el/la
adscripto/a y a la evaluación por parte de los7as docentes.


 Participar en el programa de investigación de la cátedra, individualizando el
propio proyecto dentro del programa general o identificando las tareas que
estarán  bajo  su  responsabilidad  dentro  del  mismo.  Estas  tareas  serán
acordadas con el/la Profesor/a Titular o Adjunto/a a cargo de la cátedra, quien
las  incluirá  en  el  informe final  de  la  cátedra  reconociendo  la  labor  de  su
autor/a.  Modalidad: 


Los/as adscriptos/as podrán participar en el programa de investigación “Prácticas
psicológicas en la  actualidad y  desafíos frente a la  tecnología”  (Directora Mgter.
Patricia Altamirano), donde varios/as miembros de la cátedra y del Departamento de
A.T. son integrantes. Las tareas que realicen, se incluirán luego en el informe final de
la Cátedra, reconociendo su labor en ella.


Evaluaciones
Elaborar  un  informe de  avance  de  sus  actividades  al  finalizar  el  primer  año  de
adscripción y un informe final, que deberá ser presentado en un plazo no mayor de
seis meses a partir de la finalización de su designación.


Modalidad de evaluación del 1er año de adscripción: 
Se evaluará la participación en las actividades de la cátedra, el cumplimiento de la
carga horaria semanal exigida, el dictado del trabajo práctico o una clase teórica, la
participación en el programa de investigación de la cátedra o del departamento, y la
elaboración del informe de avance de sus actividades al finalizar el primer año. 
Los/as adscriptos/as realizarán un informe con el detalle de todas las actividades
realizadas  en  el  primer  año,  que  se  presentará  junto  con  el  informe  del/la
coordinador/a de Trabajos Prácticos con el/la que colaboró, al/la Responsable de
Cátedra.


Modalidad de evaluación del 2do año de adscripción: 


7







                                                                EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II – Planes de Formación Asignaturas 1º año  
Adscripciones Ad Honórem


Se evaluarán los ítems mencionados anteriormente, agregando la elaboración de la
planificación de un núcleo temático y el informe final sobre algún tema a desarrollar
en el programa de la cátedra con nuevos aportes bibliográficos para la actualización
de  las  distintas  unidades.  Serán  de  particular  interés  aquellos  desarrollos  sobre
áreas  posibles  de  vacancia  o  temas  específicos  de  investigación  en  el
Acompañamiento  Terapéutico.  Se  presentará  junto  con  el  informe  del/la
coordinador/a de Trabajos Prácticos con el/la que colaboró, al/la Responsable de
Cátedra.


Obligaciones de  los/as Profesores/as  Titulares y  Adjuntos/as  a  cargo de  la
cátedra (Art.17º del Régimen de Adscriptos/as)


 Promover la formación del/la adscripto/a.
 Integrar a la/el adscripta/o a todas las actividades del equipo de trabajo. 
 Orientar,  dirigir  y  supervisar  todas  sus  actividades  relacionadas  con  la


adscripción. 
 Visar los informes anual y final de del/la adscripto/a y agregar a los mismos la


evaluación de las actividades desarrolladas por aquél o aquella atendiendo a
las
obligaciones de los/as adscriptos/as establecidas en este reglamento. Esta
evaluación deberá ser elevada dentro de los treinta días de recibido el informe
de la/el adscripta/o. 


 Solicitar a Sec. Académica el cese de la adscripción en caso de manifiesto
incumplimiento,  el  que  será  resuelto  por  el  H.  Consejo  Directivo  de  la
Facultad. 


8








                                                                            EX-2021-00070393- -UNC-VDE#FP


ANEXO I – 1º Llamado 2021 Designación Jurados Concurso 
Asignaturas 1ºaño  - Adscripciones  Ad Honórem


Asignatura Solicitud Jurado Plan de Formación


Escuelas, Sistemas y
Corrientes de la


Psicología
Contemporánea – cát.
B (Titular: Scherman)


7
Patricia Scherman
Leticia Luque
Leandro Ferrero


RD 229/2019


Introducción a la
Psicología


6
Eduardo Cosacov
Samanta March
Carlos Disogra


Aprobado en 
ANEXO II


Introducción al
Acompañamiento


Terapéutico
3


Laura Frank
Juliana Pozzerle
Ruth Valdivia


Aprobado en 
ANEXO II


Problemas
Epistemológicos de la


Psicología – cát. B
(Titular: Minhot)


10
Leticia Minhot
German Casetta
Franco Frare


RD 234/2019


Psicoestadística
Descriptiva e


Inferencial - cát. A
(Titular: Bologna)


5
Eduardo Bologna
Urrutia Andrés
Débora Mola


RD 239/2019


Psicología Evolutiva de
la Niñez - cát. A (Titular:


Ahumada) 
1


Ana Lía Ahumada
Carmen Figueroa
Ana Faas


RD 847/2019


Psicología Evolutiva de
la Niñez - cát. B


(Titular: Bertolez)
8


Alejandra Bertolez
Roxana Marasca
Diana Rabinovich 


Aprobado en 
ANEXO II


1





	numero_documento: RD-2021-176-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 29 de Marzo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-23T11:17:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T23:53:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T23:51:44-0300
	GDE UNC




